УИД № 77RS0010-02-2025-014436-20

Дело № 1-666/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 30 октября 2025 года

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Коротковой Е.С., 

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

потерпевшего фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, со средним специальным образованием, не трудоустроенного, в браке не состоящего, детей не имеющего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении 3-х преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

фио совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:  

Так он, фио, в точно неустановленное время, но не позднее 05 час. 27 мин. 01 июня 2025 года, находясь возле д. 3 по адрес адрес, обнаружил на земле и подобрал не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую фио, с банковским счетом № 4081 7810 4008 3540 2284 на имя фио (открыт и обслуживается в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: адрес), с целью дальнейшего хищения денежных средств с данного банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, он (фио) в период времени с 05 час. 27 мин. 01 июня 2025 года по 08 час. 23 мин. 01 июня 2025 года, действия из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовался указанной банковской картой и тайно похитил безналичные денежные средства, совершив оплату различных услуг, а также покупки товаров в магазинах, расположенных на территории адрес, оплатив их бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету № 4081 7810 4008 3540 2284, принадлежащему фио, имеющей функцию «PayPass» (бесконтактная технология проведения платежа путем близкого поднесения платежной карты к считывающему платежному терминалу): 01 июня 2025 года в 05 час. 27 мин. в магазине «EVO_DONER» (ЕВО_ДОНЕР), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 05 час. 39 мин. в магазине «AVAKADO» (АВАКАДО), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 05 час. 40 мин. в магазине «AVAKADO» (АВАКАДО), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 05 час. 41 мин. в магазине «AVAKADO» (АВАКАДО), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 06 час. 56 мин. в буфете «ИП фио», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 07 час. 00 мин. в буфете «ИП фио», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 07 час. 11 мин. в буфете «ИП фио», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 07 час. 39 мин. в магазин «DIXY» (ДИКСИ), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 07 час. 40 мин. в магазин «DIXY» (ДИКСИ), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 07 час. 44 мин. в магазин «DIXY» (ДИКСИ), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 07 час. 50 мин. в магазин «DIXY» (ДИКСИ), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 08 час. 15 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 08 час. 16 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 08 час. 17 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 08 час. 23 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма, тем самым, причинив фио значительный материальный ущерб на общую сумму сумма

После этого, распорядившись тайно похищенными с вышеуказанного банковского счета денежными средствами по своему усмотрению, фио с места совершения преступления скрылся, причинив фио значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) открытого на имя фио, денежные средства в сумме сумма и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб. 

Он же, фио, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:  

Так он, фио, в точно неустановленное время, но не позднее 05 час. 27 мин. 01 июня 2025 года, находясь возле д. 3 по адрес адрес, обнаружил на земле и подобрал не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую фио, с банковским счетом № 4081 7810 4008 3540 2284 на имя фио (открыт и обслуживается в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: адрес), с целью дальнейшего хищения денежных средств с данного банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, он (фио) в период времени с 08 час. 31 мин. 01 июня 2025 года по 16 час. 15 мин. 01 июня 2025 года, действия из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовался указанной банковской картой, тайно похитил безналичные денежные средства, совершив оплату различных услуг, а также покупки товаров в магазинах, расположенных на территории адрес, оплатив их бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету № 4081 7810 4008 3540 2284, принадлежащему фио, имеющей функцию «PayPass» (бесконтактная технология проведения платежа путем близкого поднесения платежной карты к считывающему платежному терминалу): 01 июня 2025 года в 08 час. 31 мин. в аптеке «APTEKA APREL» (фио), расположенной по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 08 час. 33 мин. в аптеке «APTEKA APREL» (фио), расположенной по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 09 час. 35 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 09 час. 36 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 09 час. 37 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 09 час. 41 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 09 час. 41 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 10 час. 37 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 10 час. 42 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 10 час. 43 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 10 час. 51 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 11 час. 28 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 11 час. 28 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 13 час. 29 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 14 час. 09 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 14 час. 10 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 14 час. 21 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 15 час. 01 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 16 час. 02 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 16 час. 07 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 16 час. 15 мин. в магазин «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма, тем самым, причинив фио значительный материальный ущерб на общую сумму сумма

После этого, распорядившись тайно похищенными с вышеуказанного банковского счета денежными средствами по своему усмотрению, фио с места совершения преступления скрылся, причинив фио значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), открытого на имя фио, денежные средства в сумме сумма и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Он же, фио, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:  

Так он, фио, в точно неустановленное время, но не позднее 05 час. 27 мин. 01 июня 2025 года, находясь возле д. 3 по адрес адрес, обнаружил на земле и подобрал не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую фио, с банковским счетом № 4081 7810 4008 3540 2284 на имя фио (открыт и обслуживается в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: адрес), с целью дальнейшего хищения денежных средств с данного банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, он (фио) в период времени с 16 час. 59 мин. 01 июня 2025 года по 17 час. 04 мин. 01 июня 2025 года, действия из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовался указанной банковской картой, тайно похитил безналичные денежные средства, совершив оплату различных услуг, а также покупки товаров в магазинах, расположенных на территории адрес, оплатив их бесконтактным способом при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету № 4081 7810 4008 3540 2284, принадлежащему фио, имеющей функцию «PayPass» (бесконтактная технология проведения платежа путем близкого поднесения платежной карты к считывающему платежному терминалу): 01 июня 2025 года в 16 час. 59 мин. в магазин «SOSNA» (СОСНА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 17 час. 04 мин. в магазин «SOSNA» (СОСНА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 17 час. 04 мин. в магазин «SOSNA» (СОСНА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма; 01 июня 2025 года в 17 час. 04 мин. в магазин «SOSNA» (СОСНА), расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма, тем самым, причинив фио значительный материальный ущерб на общую сумму сумма

После этого, распорядившись тайно похищенными с вышеуказанного банковского счета денежными средствами по своему усмотрению, фио с места совершения преступления скрылся, причинив фио значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), открытого на имя фио, денежные средства в сумме сумма и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого, фио от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных фио на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, усматривается, что 01 июня 2025 года примерно в 04 час. 20 мин. он с сожительницей ФИО1 находился возле дома № 1А по адресу: адрес, где около палатки на земле обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», в связи с тяжелым материальным положением, у него возник умысел присвоить данную банковскую карту себе, после чего он поднял банковскую карту и положил её себе в карман. 01 июня 2025 года примерно в 05 час. 00 мин. он вместе с сожительницей направился в кафе «Донер Хаус» по адресу: адрес, где в 05 час. 27 мин. путем прикладывания банковской карты к терминалу совершил 1 оплату товаров на сумму сумма Далее, он с ФИО1 направился в магазин «Авокадо» по адресу: адрес, где у него возник преступный умысел воспользоваться не принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк», после чего 01 июня 2025 года в 05 час. 39 мин. путем прикладывания банковской карты к терминалу он совершил 3 оплаты на общую сумму сумма Далее, он вместе с сожительницей направился в кафе «Тандыр» по адресу: адрес, где 01 июня 2025 года в период с 06 час. 56 мин. по 07 час. 11 мин. путем прикладывания банковской карты к терминалу он совершил 3 оплаты товаров на сумму сумма Далее, он вместе с сожительницей направился в магазин «Дикси» по адресу: адрес, где 01 июня 2025 года в период с 07 час. 39 мин. по 07 час. 50 мин. путем прикладывания банковской карты к терминалу он совершил 4 оплаты товаров на сумму сумма Далее, он вместе с сожительницей направился в магазин «Пятерочка» по адресу: адрес, где 01 июня 2025 года в период с 08 час. 15 мин. по 08 час. 23 мин. путем прикладывания банковской карты к терминалу он совершил 4 оплаты товаров на сумму сумма, после чего они направились домой по адресу: адрес. Находясь дома, у него снова возник умысел воспользоваться не принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк», после чего он вместе с сожительницей направился в аптеку «Апрель» по адресу: адрес, где 01 июня 2025 года в период с 08 час. 31 мин. по 08 час. 33 мин. путем прикладывания банковской карты к терминалу он совершил 2 оплаты товаров на сумму сумма Далее, он вместе с сожительницей направился в магазин «Пятерочка» по адресу: адрес ,где 01 июня 2025 года в период с 09 час. 35 мин. по 11 час. 28 мин. путем прикладывания банковской карты к терминалу он совершил 19 оплат товаров на сумму сумма, после чего они направились домой. Далее, находясь дома, у него снова возник умысел воспользоваться не принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк», после чего он вместе с сожительницей направился в магазин «999 мелочей» по адресу: адрес, где 01 июня 2025 года в период с 16 час. 59 мин. по 17 час. 04 мин. путем прикладывания банковской карты к терминалу он совершил 4 оплаты товаров на сумму сумма, после чего они направились домой, выбросив банковскую карту в мусорный бак. фио не знала, что данная банковская карта принадлежит не ему. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 29-32, 36-38,171-172)

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого, помимо собственных признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшего фио на следствии и в суде о том, что 01 июня 2025 года, находясь дома по адресу: адрес, он обнаружил подозрительные списания с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***5400, материальной ценности не представляет, которые он не совершал. Крайний раз банковскую карту видел 30 мая 2025 года примерно в 22 час. 00 мин., когда расплачивался в магазине, предполагает, что после этого где-то потерял. Совершены следующие списания: 01 июня 2025 года в 05 час. 27 мин. на сумму сумма в магазине «EVO_DONER» (ЕВО_ДОНЕР); 01 июня 2025 года в 05 час. 39 мин. на сумму сумма в магазине «AVAKADO» (АВАКАДО); 01 июня 2025 года в 05 час. 40 мин. на сумму сумма в магазине «AVAKADO» (АВАКАДО); 01 июня 2025 года в 05 час. 41 мин. на сумму сумма в магазине «AVAKADO» (АВАКАДО); 01 июня 2025 года в 06 час. 56 мин. на сумму сумма в «BUFET NA PERVOMAJSKOJ 73» (БУФЕТ НА ПЕРВОМАЙСКАОЙ 73); 01 июня 2025 года в 07 час. 00 мин. на сумму сумма в «BUFET NA PERVOMAJSKOJ 73» (БУФЕТ НА ПЕРВОМАЙСКАОЙ 73); 01 июня 2025 года в 07 час. 11 мин. на сумму сумма в «BUFET NA PERVOMAJSKOJ 73» (БУФЕТ НА ПЕРВОМАЙСКАОЙ 73); 01 июня 2025 года в 07 час. 39 мин. на сумму сумма в магазине «DIXY» (ДИКСИ); 01 июня 2025 года в 07 час. 40 мин. на сумму сумма в магазине «DIXY» (ДИКСИ); 01 июня 2025 года в 07 час. 44 мин. на сумму сумма в магазине «DIXY» (ДИКСИ); 01 июня 2025 года в 07 час. 50 мин. на сумму сумма в магазине «DIXY» (ДИКСИ); 01 июня 2025 года в 08 час. 15 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 08 час. 16 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 08 час. 17 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 08 час. 23 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 08 час. 31 мин. на сумму сумма в «APTEKA APREL» (фио); 01 июня 2025 года в 08 час. 33 мин. на сумму сумма в «APTEKA APREL» (фио); 01 июня 2025 года в 09 час. 35 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 09 час. 36 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 09 час. 37 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 09 час. 41 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 09 час. 41 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 10 час. 37 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 10 час. 42 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 10 час. 43 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 10 час. 51 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 11 час. 28 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 11 час. 28 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 13 час. 29 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 14 час. 09 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 14 час. 10 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 14 час. 21 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 15 час. 01 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 16 час. 02 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 16 час. 07 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 16 час. 15 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 16 час. 59 мин. на сумму сумма в магазине «SOSNA» (СОСНА); 01 июня 2025 года в 17 час. 04 мин. на сумму сумма в магазине «SOSNA» (СОСНА); 01 июня 2025 года в 17 час. 04 мин. на сумму сумма в магазине «SOSNA» (СОСНА); 01 июня 2025 года в 17 час. 04 мин. на сумму сумма в магазине «SOSNA» (СОСНА). Всего списано денежных средств на сумму сумма В результате вышеизложенного ему причинен значительный материальный ущерб. Банковская карта ПАО «Сбербанк России» № ***5400 прикреплена к расчетному счету № 

<

***>, который открыт и обслуживается по адресу: адрес (том № 1 л.д. 58-61);

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного Отдела МВД России по адрес. У него на исполнении находился материал проверки по факту кражи денежных средств на сумму сумма с банковской карты, принадлежащей фио. В ходе оперативно-розыскных мероприятий по имеющейся оперативной информации установлено, что по адресу: адрес, может находиться лицо, совершившее вышеуказанное преступление. 05 июня 2025 года им принято решение выехать по вышеуказанному адресу с целью задержания вышеуказанного лица. Примерно в 16 час. 00 мин. по вышеуказанному адресу замечен мужчина, схожий по приметам с лицом, совершившим преступление. Он подошел к нему, представился, предъявил удостоверение в развернутом виде и попросил представиться и предъявить документ, удостоверяющий его личность, что тот и сделал, им оказался фио. Далее, он сообщил фио, в чем он задержан до выяснения всех обстоятельств. После чего, они проехали в ОМВД России по адрес по адресу: адрес. Никаких противоправных действий в отношении фио им и в его присутствии не совершалось, насилие в отношении него не применялось (том № 1 л.д. 50-51);

- показаниями свидетеля фио на следствии и в суде о том, что 01 июня 2025 года примерно в 04 час. 20 мин. она совместно со знакомым фио вышла погулять по адрес. Несколько раз они вместе заходили в магазины, в которых фио оплачивал покупки банковской картой, как она предполагала, принадлежащей ему. Также, в магазины они ходили днем 01 июня 2025 года (том № 1 л.д. 74-75),

а также письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого фио и защитника от 09 сентября 2025 года, в ходе которой фио указал на магазины, в которых осуществлял покупки по украденной банковской карте (том № 1 л.д. 79-106),

- протоколом осмотра предметов с участием обвиняемого фио и защитника от 11 сентября 2025 года, в ходе которого осмотрены:

- банковская выписка по счету кредитной карты на 4 листах, из которой следует, что совершены списания денежных средств с кредитной банковской карты № 2202200520245400, которая привязана к расчетному счету № 

<

***>, а именно: 01 июня 2025 года в 05 час. 27 мин. на сумму сумма в магазине «EVO_DONER» (ЕВО_ДОНЕР); 01 июня 2025 года в 05 час. 39 мин. на сумму сумма в магазине «AVAKADO» (АВАКАДО); 01 июня 2025 года в 05 час. 40 мин. на сумму сумма в магазине «AVAKADO» (АВАКАДО); 01 июня 2025 года в 05 час. 41 мин. на сумму сумма в магазине «AVAKADO» (АВАКАДО); 01 июня 2025 года в 06 час. 56 мин. на сумму сумма в «BUFET NA PERVOMAJSKOJ 73» (БУФЕТ НА ПЕРВОМАЙСКАОЙ 73); 01 июня 2025 года в 07 час. 00 мин. на сумму сумма в «BUFET NA PERVOMAJSKOJ 73» (БУФЕТ НА ПЕРВОМАЙСКАОЙ 73); 01 июня 2025 года в 07 час. 11 мин. на сумму сумма в «BUFET NA PERVOMAJSKOJ 73» (БУФЕТ НА ПЕРВОМАЙСКАОЙ 73); 01 июня 2025 года в 07 час. 39 мин. на сумму сумма в магазине «DIXY» (ДИКСИ); 01 июня 2025 года в 07 час. 40 мин. на сумму сумма в магазине «DIXY» (ДИКСИ); 01 июня 2025 года в 07 час. 44 мин. на сумму сумма в магазине «DIXY» (ДИКСИ); 01 июня 2025 года в 07 час. 50 мин. на сумму сумма в магазине «DIXY» (ДИКСИ); 01 июня 2025 года в 08 час. 15 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 08 час. 16 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 08 час. 17 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 08 час. 23 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 08 час. 31 мин. на сумму сумма в «APTEKA APREL» (фио); 01 июня 2025 года в 08 час. 33 мин. на сумму сумма в «APTEKA APREL» (фио); 01 июня 2025 года в 09 час. 35 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 09 час. 36 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 09 час. 37 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 09 час. 41 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 09 час. 41 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 10 час. 37 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 10 час. 42 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 10 час. 43 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 10 час. 51 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 11 час. 28 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 11 час. 28 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 13 час. 29 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 14 час. 09 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 14 час. 10 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 14 час. 21 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 15 час. 01 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 16 час. 02 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 16 час. 07 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 16 час. 15 мин. на сумму сумма в магазине «PYATEROCHKA» (ПЯТЕРОЧКА); 01 июня 2025 года в 16 час. 59 мин. на сумму сумма в магазине «SOSNA» (СОСНА); 01 июня 2025 года в 17 час. 04 мин. на сумму сумма в магазине «SOSNA» (СОСНА); 01 июня 2025 года в 17 час. 04 мин. на сумму сумма в магазине «SOSNA» (СОСНА); 01 июня 2025 года в 17 час. 04 мин. на сумму сумма в магазине «SOSNA» (СОСНА).

-банковская выписка по расчетному счету № 

<

***>, из которой следует, что расчетный счет № 

<

***> открыт 31.05.2025 г. по адресу: адрес, на имя ФИО2, паспортные данные

-банковская выписка по кредитной карте № 2202200520245400, из которой следует, что данная карта привязана к расчетному счету № 

<

***>, на имя ФИО2, паспортные данные Перед осмотром указанные выписки упакованы не были, после осмотра также не упаковывались. Хранятся в материалах уголовного дела до решения суда. В ходе данного осмотра фио пояснил, что узнал вышеуказанные списания (оплаты в магазинах) совершил он, расплачиваясь вышеуказанной картой, которая ему не принадлежит (том № 1 л.д. 107-120);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого фио и защитника от 14 сентября 2025 года, в ходе которой фио указал на место, где нашел банковскую карту, магазин, в котором осуществлял покупку по украденной банковской карте (том № 1 л.д. 122-132).

Оценив и исследовав все доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения данного уголовного дела по существу и установления виновности подсудимого фио в совершении указанных преступлений.

Учитывая, что все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, то есть являются допустимыми, относимыми и достоверными, причинами не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей суд не располагает, так как потерпевший и свидетели допрошены с предупреждением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласованы между собой и с иными материалами дела, каких-либо данных, свидетельствующих о наличии заинтересованности потерпевшего и свидетелей в исходе дела, суду не представлено, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Оценивая показания подсудимого фио на стадии предварительного расследования, подтвержденные непосредственно в судебном заседании, о признании вины, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, не противоречивы и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый вынужден давать показания против самого себя, оснований для самооговора у него не имелось.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимым указанных преступлений и квалифицирует действия фио по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину (три преступления).

О совершении тайного хищения фио чужого имущества с банковского счета свидетельствуют фактические обстоятельства уголовного дела, согласно которым фио, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства с банковской карты потерпевшего.

Значительность ущерба, причиненного потерпевшему, установлена суммой похищенного, превышающей минимальный предел, установленный законодателем в размере сумма, и показаниями потерпевшего о том, что сумма похищенного является для него значительной, с учетом возраста, имущественного и семейного положения.

Оснований согласиться с доводами о необходимости квалификации названных преступлений, как единого продолжаемого преступления, не имеется, поскольку схожий способ совершения преступлений и наличие корыстной цели сами по себе об этом не свидетельствуют. Судом установлено, что умысел на завладение деньгами потерпевшего формировался у подсудимого каждый раз самостоятельно в зависимости от наличия для этого благоприятных условий и соответствующих возможностей, а хищения денежных средств совершались в разные периоды времени, разным местах, что не позволяет суду прийти к выводу о наличии у фио единого умысла на их совершение.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, фио признал вину и раскаялся в содеянном, оказывает помощь гражданской супруге, принес свои извинения потерпевшему, и все указанные обстоятельства, наряду с состоянием здоровья фио и вышеперечисленных лиц, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в действиях фио не установлено.

Изложенные обстоятельства, в своей совокупности, суд признает исключительными, ввиду чего, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, считает возможным назначить фио наказание по каждому из совершенных преступлений в виде штрафа, с применением положений ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Потерпевшим заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого денежных средств в размере сумма в качестве компенсации материального ущерба.

Суд считает исковые требования потерпевшего законными, поскольку обстоятельствами дела подтверждается виновность подсудимого в причинении потерпевшему материального ущерба на указанную сумму, ввиду чего гражданский иск подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст.ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать фио виновным в совершении 3-х преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание по каждому из совершенных преступлений, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере сумма 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить фио наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД по адрес) для оплаты штрафа по уголовному делу: УИН: 18880377250410002143, получатель платежа УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес л/сч 

<

***>), р/с 

<

***> в отделение банка №1 адрес, БИК 004525988, ИНН 

<

***>, КПП 771901001, ОКТМО 45303000, КБК 18811603122019000140.

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 удовлетворить. 

Взыскать с фио в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба сумма

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении фио до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.С. Короткова